
 

COMUNE DI PIEVE FOSCIANA 
Provincia di Lucca 

 

 

COPIA 

 

  
 

DELIBERAZIONE N. 46 

in data: 30.07.2021 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: VARIAZIONE   PROGRAMMAZIONE  DEL  FABBISOGNO  DI  PERSONALE 
2021/2023 - DETERMINAZIONI           

 
 

             L’anno duemilaventuno addi trenta del mese di luglio alle ore 21,00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
 
All'appello risultano: 

 

ANGELINI FRANCESCO Presente 

ANGELINI LUCIANO Presente 

BERTUCCI CLAUDIO Presente 

    

  
      Totale presenti   3  
      Totale assenti     0 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dott. Andrea Fanani il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Francesco Angelini nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 46 del 30.07.2021 
 

Oggetto: VARIAZIONE PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 2021/2023 – 
DETERMINAZIONI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che in data 05.11.2020 con deliberazione di G.C. n. 57 è stato approvato il Piano 
triennale del fabbisogno del personale 2021/2023 (PTFP) ed è stata effettuata la rilevazione 
delle eccedenze di personale ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 165/2001, e che con successiva 
deliberazione n.2 del 20.01.2021 si è provveduto alla correzione di errori materiali e ad 
integrazioni formali necessari per una miglior lettura del provvedimento; 
 
Premesso che in data 12.04.2021 con deliberazione di G.C. n. 24 si è reso necessario 
provvedere a riprogrammare il fabbisogno di personale prevedendo l’assunzione di una 
unità di personale di cat. C, in sostituzione di un dipendente deceduto in data 18.03.2021; 
 
Considerato che la Fondazione Cassa di risparmio di Lucca ha finanziato un progetto per 
l’assunzione di n.2 tirocini extra curriculari con spese a totale carico della fondazione 
stessa; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere all’inserimento nel fabbisogno del personale 2021/2023 
l’assunzione dei n. 2 tirocini extra curriculari dando atto che la predetta programmazione 
non altera gli stanziamenti di bilancio trattandosi di assunzione il cui costo è coperto 
totalmente con contributo della Fondazione Cassa risparmio di Lucca; 
 
Vista la delibera di G.C. n. 36 del 16/06/2021 con la quale è stata revocato il bando per il 
concorso per Operaio specializzato cat. B3 e revocata parzialmente in tal senso, la delibera 
di G.C. n. 57 del 05/11/2020, demandando a successivo provvedimento la nuova 
programmazione per la copertura del posto; 
 
Ritenuto pertanto di confermare quanto indicato nell’originaria deliberazione di G.C. 
57/2020 per quanto concerne i calcoli relativi alla capacità assunzionale dell’ente, le 
disponibilità finanziarie dell’ente e l’assenza di eccedenze di personale; 
 
Precisato di conseguenza che la nuova programmazione è compatibile con le disponibilità 
finanziarie dell’ente e trova copertura negli stanziamenti del bilancio di previsione 
2021/2023; 
 
Rilevata la necessità di variare i seguenti allegati: 
Allegato 2: il prospetto relativo alla programmazione delle assunzioni prevedendo come 
detto l’assunzione dei n. 2 tirocini extra curriculari e la cancellazione dell’assunzione 
dell’Operario Specializzato cat. B3 nell’annualità 2021 e, come indicato nella propria 
precedente delibera G.C. 39/2021, demandando a successivo provvedimento la nuova 
programmazione per la copertura del posto; 
Allegato 3: la dotazione organica aggiornata alla data al 30/06/2021 con l’aggiornamento 
di quanto indicato nella delibera G.C. 39/2021; 
 
Considerato che la vigente normativa prevede che possano procedere ad assunzioni di 
personale a qualsiasi titolo e con qualsivoglia tipologia contrattuale gli Enti che:  



 

 

1) abbiano rispettato i termini previsti per l’approvazione del bilancio di previsione, del 
rendiconto e del bilancio consolidato nonché il termine di trenta giorni, dalla loro 
approvazione, per l’invio dei relativi dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche 
(art. 9 comma 1-quinquies Decreto Legge 24 giugno 2016, n. 113);  
2) abbiano adottato il Piano della Performance (art. 10, comma 5, del Decreto Legislativo 
27 ottobre 2009, n. 150) che, per gli Enti Locali, ai sensi dell’art. 169, comma 3bis, del 
Decreto Legislativo 28 agosto 2000, n. 267, è unificato nel Piano Esecutivo di Gestione;  
3) abbiano rispettato l’obbligo di contenimento della spesa di personale con riferimento al 
triennio 2011-2013 (art. 1, commi 557 e successivi, Legge 27 dicembre 2006, n. 296);  
4) abbiano approvato il piano triennale dei fabbisogni di personale (art. 39, comma 1, 
Legge 27 dicembre 1997, n. 449, art. 6, Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 e art.91 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) e lo abbiano comunicato mediante l’applicativo 
“PIANO DEI FABBISOGNI” presente in SICO;  
5) abbiano verificato l’assenza di eccedenze di personale o di situazioni di 
sovrannumerarietà (art. 33, comma 1, Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165);  
6) abbiano approvato il piano triennale delle azioni positive in materia di pari opportunità 
(art. 48, comma 1, Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 e art. 6, comma 6, Decreto 
Legislativo 30 marzo 2001, n. 165);  
7) rispettino gli obblighi previsti dell’art.9, comma 3 bis, Decreto Legge 29 novembre 2008, 
n. 185, in materia di certificazione del credito; 
 
Considerato che: 
- il Comune di Pieve Fosciana non ha dichiarato il dissesto finanziario e che né dall’ultimo 
Conto Consuntivo approvato, relativo all’esercizio finanziario 2020 né dalla verifica degli 
equilibri di bilancio 2021 emergono condizioni di squilibrio finanziario;  
-le previsioni assunzionali contemplate con il presente provvedimento risultano rispettare 
le condizioni sopra elencate; 

Tutto ciò premesso,  

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei conti n. 9 del 21/07/2021 

 Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 di regolarità tecnica e 
di regolarità contabile  

Visto il D.Lgs. 267/2000 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. Di approvare e richiamare tutto quanto espresso in premessa; 

2. Di integrare la programmazione del fabbisogno del personale 2021/2023 di cui alla 
deliberazione di G.C. n. 57 del 05.11.2020 e succ integrazione con delibera G.C.  
24/2021 prevedendo l’assunzione di dei n. 2 tirocini extra curriculari e la 
cancellazione dell’assunzione dell’Operario Specializzato cat. B3 nell’annualità 
2021, approvando con il presente atto l’allegato 2 denominato “Piano 
occupazionale-Piano delle assunzioni triennio 2021/2023”in luogo di quanto 
approvato con le su richiamate delibere 57/2020 e 24/2021 e l’allegato 3 
denominato “Dotazione organica”; 



 

 

3. Di confermare per tutte le restanti parti (calcolo capacità assunzionale allegato 1, 
disponibilità finanziarie dell’ente allegato 4, assenza di eccedenze di personale) 
quanto riportato nella deliberazione di G.C. 57/2020 così come rettificata con 
deliberazione di G.C. n. 2 del 20.01.2021 e integrato con delibera 24/2021; 

Successivamente con votazione unanime resa nelle forme di legge il presente atto viene 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 c. 4 D.Lgs. 
267/2000. 

 



 

 

 
 

Delibera di G.C. N. 46 del 30.07.2021 
 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica della proposta in 
oggetto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni e/o integrazioni. 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SETTORE FINANZIARIO - TRIBUTI - 

PERSONALE 
 

F.to COLTELLI MILENA 

  
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in 
oggetto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni e/o integrazioni. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Rag. Milena Coltelli 

 
 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 46 del 30.07.2021  

 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Francesco Angelini      F.to Dott. Andrea Fanani 
 
 
 

 
❑ Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 05.08.2021 

Al 20.08.2021 Ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 

❑ Viene Trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 
del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 

❑ Viene comunicata al Prefetto ai sensi dell’art 135 comma 2 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 
Addì, 05.08.2021 
 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
_________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 del 
D.Lgs267/00: 
 

❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (05.08.2021) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 
 

❑ È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 
 
Addì,__________________   

    
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 
                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      
 

______________________________________________________________________________ 
 

❑ Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 3, comma 18 e 54, Legge 244/2007, 
è stata pubblicata sul sito WEB il giorno 05.08.2021 e rimarrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi. 

         
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         
Data, 05.08.2021 


